
Copia 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Provincia di Torino 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 
Determinazione n. 13    del 21/04/2015 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE- PERIODO 5 ANNI DAL 1° LUGLIO 2015 - 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE           

 

CIG ZCC1436BC3 

Il responsabile del servizio: GIACOSA RAG. GIULIANA 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

• l’art. 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto lo Statuto comunale in particolare l’art 78 sulle funzioni del servizio di Tesoreria;  

 

DATO ATTO che è necessario procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria 

comunale per il periodo di anni cinque con decorrenza dal 1° luglio 2015 in quanto il contratto è 

scaduto in data 31 dicembre 2014 ed è stata concessa una proroga tecnica ai fini 

dell’espletamento della gara fino al 30 giugno 2015; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, poi denominato D.Lgs 

n. 163/2006, e, in generale: 

- il titolo I della parte I, principi e disposizioni comuni; 

 

VISTO quindi il suddetto D.Lgs n. 163/2006 e, in particolare: 

- l’art. 11, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 12, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

- l’art. 30 relativo alle concessioni di servizi; 

- gli artt. 53 e seguenti sull’oggetto del contratto e sulle procedure di scelta del contraente; 

- gli artt. dall’81 all’84 sui criteri per la scelta della migliore offerta; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento per il presente affidamento è il Segretario 

Comunale CUNTI dott. Luigi; 

 



CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, occorre inoltre, con la 

presente determinazione, individuare gli elementi essenziali del contratto e stabilire il criterio di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO opportuno optare per: 

- una procedura aperta di selezione dei concorrenti; 

- una durata contrattuale di cinque anni con riserva di procedere al rinnovo della concessione, ai 

sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000, alle medesime condizioni, per una sola volta e per un 

uguale periodo di tempo rispetto all'originario affidamento. 

- la possibilità di una proroga contrattuale, fino ad un massimo di sei mesi, nelle more 

dell’espletamento di una nuova gara; 

- un valore del contratto pari a € 4.000 per il quinquiennio  

- un valore complessivo pari a € 8.400, compuntando a tal fine anche l’eventuale rinnovo e la 

proroga; 

- una scelta del contraente fondata sulla valutazione dell’offerta in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 D.Lgs. 163/2006; 

 

DATO ATTO che tali elementi sono contenuti e specificati nel bando-disciplinare di gara, che 

contengono il dettaglio delle modalità della procedura per l’affidamento; 

 

DATO ATTO quindi che il presente affidamento attiene ad una concessione di servizi, e in quanto 

tale esso è disciplinato, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 163/2006, nonché dai principi generali per 

tutti gli affidamenti, di cui all’art. 2. Esso è inoltre disciplinato da tutte le norme del D.Lgs. 

163/2006 che siano esplicitamente richiamate nel bando/disciplinare e nella presente determina, 

al cui rispetto la stazione appaltante si autovincola. 

 

DATO ATTO che si è proceduto a richiedere apposito CIG all’Autorità di Vigilanza dei contratti 

pubblici (CIG ZCC1436BC3) e che, dato l’importo a base di gara, non sarà necessario procedere al 

pagamento del contributo. 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• Consiglio Comunale n. 31 del 8.9.2014 "Approvazione del Bilancio di previsione 2014 e 

pluriennale 2014/2016";Giunta Comunale n. 58 in data 15 settembre 2014 di Approvazione 

del Peg anno 2014; 

• Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2015 “Piano di  gestione provvisoria esercizio anno 

2015”; 

Visto il Decreto Ministeriale del 16.03.2015 che ha stabilito al 31 maggio 2015 il termine  per 

l'approvazione dei bilanci di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali; 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo di 

anni cinque a decorrere dal 1° luglio 2015; 

 

DI APPROVARE specificatamente: 

- il bando/disciplinare di gara e tutti i relativi modelli ed allegati; 

 



DI UTILIZZARE per l’individuazione dell’aggiudicatario la procedura aperta e di scegliere il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 D.Lgs. 163/2006; 

 

DI STABILIRE i seguenti criteri di valutazione dell’offerta:  

offerta tecnico-economica, punti 100. 

 

DI DARE ATTO che la valutazione delle offerta sarà demandata ad una commissione giudicatrice ai 

sensi dell’art. 84 del D.L.gs. 163/2006, e sarà nominata dal Responsabile dei Servizi Generali con 

apposito atto dopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte. 

 

DI STABILIRE le seguenti forme di pubblicità del bando di gara: 

- sito internet del Comune di Banchette – sezione Bandi e gare 

 

DI stabilire che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  GIACOSA RAG. GIULIANA 



 

 Anno 1-Imp / Sub  2-Accertamento 

1             

2             

 

 

 

□ Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei 
pagamenti  conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. 

II - Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare  con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del Patto di Stabilità Interno, considerando l’evoluzione della 
programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale così come attestato 
dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 
267/2000  e s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
(accertamento entrata) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Rag. Giuliana GIACOSA) 

 

Data,21/04/2015 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 

consecutivi 

 

Dal 22/04/2015                                               Il Messo Comunale 

 


